事 務 連 絡

令和３年 10 月 18 日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省医薬・生活衛生局血液対策課

 （ 公 印 省 略 ）

「血液製剤等に係る遡及調査ガイドライン」の一部改正について

血液製剤等に関する遡及調査については、令和３年９月 15日付け薬生発 0915第２

号厚生労働省医薬・生活衛生局長通知（以下「局長通知」という。）をもって通知し

たところですが、更に留意すべき事項は下記のとおりですので、貴職におかれても御

了知の上、関係者に対し周知徹底をお願いします。

記

 局長通知の別添「血液製剤等に係る遡及調査ガイドライン」の参考 ３）について

は「「輸血療法の実施に関する指針」の一部改正について」（令和２年３月 31日付け薬

生発 0331第 31号厚生労働省医薬・生活衛生局長通知）を示すものであること。

以上